
ROMÂNIA          
JUDEȚUL CLUJ                                               
COMUNA SĂVĂDISLA             
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SĂVĂDISLA      
 
 

HOTĂRÂREA nr. 68 din data de 28.07.2022 
privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici ai proiectului  ,,STAȚII DE 

REÎNCĂRCARE PENTRU VEHICULE ELCTRICE ÎN COMUNA SĂVĂDISLA, 

JUDEȚUL CLUJ” și asigurarea contribuției proprii necesare realizării proiectului 
finanțat prin ,,Programul privind reducerea emisiilor de gaze cu efect de seră în 

transporturi, prin promovarea infrastructurii pentru vehicule de transport rutier 
nepoluant din punct de vedere energetic: stații de reîncărcare pentru vehicule electrice în 

localități” 
 
 

Consiliul local întrunit în ședință ordinară din data de 28.07.2022,  
Analizand  proiectul  de  hotarare initiat de Primarul comunei, referatul de aprobare al 

Primarului, raportul de specialitate înregistrat sub nr. 8607/26.07.2022 al compartimentului 
Achiziții publice, investiții, proiecte,  avizul comisiilor de specialitate  ale Consiliului Local,  

Ținând seama de prevederile: 
- art.120 și art. 121 alin.(1) și (2) din Constituția României, republicată; 
- art. 8 și art.9 din Cartea europeană a autonomiei locale,adoptată la Strasbourg la 15 

octombrie 1985,ratificată prin Legea nr.199/1997; 
- Hotărârii Guvernului nr. 907/2016 privind etapele de elaborare și conținutul- cadru al 

documentațiilor tehnico-economice aferente obiectivului de investiții finanțate din fonduri 

publice 
- ghidului de finanțare din 29 octombrie 2021 a Programului privind reducerea emisiilor de 

gaze cu efect de seră în transporturi, prin promovarea infrastructurii pentru vehiculele de 
transport rutier nepoluant din punct de vedere energetic: staţii de reîncărcare pentru 

vehicule electrice în localităţi 
- Dispoziției președintelui Administrației Fondului pentru Mediu, nr. 462 din 07.12.2021 

privind organizarea sesiunii de depunere a dosarelor de finanțare, în cadrul Programului 

privind dezvoltarea infrastructurii de reîncărcare pentru vehicule electrice și electrice 

hibrid plug-in în localități ; 
- O.U.G. nr. 40/2015 privind gestionarea financiară a fondurilor europene pentru perioada 

de programare 2014-2020; 
- art. 20, alin. (1) lit. h) și j), art. 44 din Lega nr. 273/2006 privind finanțelele publice locale, 

cu modificările și completările ulterioare; 
- Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă, republicată, cu modificările și 

completările ulterioare; 
În  temeiul art 129 alin. 1, alin. 2 lit. b, alin. 4 lit. f și g,  art 139 alin. 1, alin. 3 lit. a, lit. e, 

art. 196 alin. 1 lit. a,  şi art. 243 alin. 1 lit. a din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 
privind Codul administrative,cu modificările și completările ulterioare, 

 
 



HOTĂRĂȘTE: 
 

Art.1. Se aprobă participarea comunei Săvădisla în cadrul programului privind reducerea 
emisiilor de gaze cu efect de seră în transporturi, prin promovarea infrastructurii pentru vehicule 

de transport rutier nepoluant din punct de vedere energetic: stații de reîncărcare pentru vehicule 

electrice în localități, finanțat de Administrația Fondului pentru Mediu, în vederea realizării 

proiectului: ”STAȚII DE REÎNCĂRCARE PENTRU VEHICULE ELECTRICE ÎN COMUNA 
SĂVĂDISLA, JUDEȚUL CLUJ” 

Art.2. Se aprobă indicatorii tehnico-economici pentru proiectul: ,,STAȚII DE 

REÎNCĂRCARE PENTRU VEHICULE ELECTRICE ÎN COMUNA SĂVĂDISLA, JUDEȚUL 

CLUJ” conform Anexei 1 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
Art. 3 Se aprobă studiul de fezabilitate al proiectului: STAȚII DE REÎNCĂRCARE 

PENTRU VEHICULE ELECTRICE ÎN COMUNA SĂVĂDISLA, JUDEȚUL CLUJ” conform 

Anexei 2 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
Art.4. Se aprobă devizul general aferent proiectului: ”STAȚII DE REÎNCĂRCARE 

PENTRU VEHICULE ELECTRICE ÎN COMUNA SĂVĂDISLA, JUDEȚUL CLUJ” conform 

anexei nr. 3 a prezentei hotărâri, parte integrantă din aceasta. 
Art. 5 Se aprobă asigurarea contribuției proprii necesare realizării proiectului în cuantum 

de 284.217,71 lei.  
Art.6. Se împuternicește primarul comunei Săvădisla d-nul Asztalos Ștefan,să reprezinte 

comuna Săvădisla în relația cu Administrația Fondului pentru Mediu. 
Art. 7. Prezenta Hotărâre se va comunica Primarului comunei Săvădisla, Instituției 

Prefectului Cluj și Administrației Fondului pentru Mediu.  
Art.8. Hotararea poate fi contestata in conditiile prevazute de Legea nr. 554/2004 privind 

contenciosul administrativ, in termen de 30 de zile de la comunicare 
 
 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ ,                                      Contrasemnează                 
       Imecs-Ambrus Timea                                                     Secretar general al comunei Săvădisla  
                                                             Savașer Ramona-Bianca    
 
 
 
 
Nr. total consilieri 13  
Nr. consilieri prezenti 11 
Nr. voturi pentru 11  
Nr. voturi împotrivă 0 
Abtineri     0 
 

 
 
 
 


